
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  13Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1362/2022 – DI/CMG, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Ser-
vidor/MF/Diárias/Período: SD PM Viviane do Socorro Moraes Oliveira, 
6401866/2; 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); de 20 a 27/11/2022; SD 
PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/2; 7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada); 
de 21 a 27/11/2022. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 131/2022 – CMG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/1272104,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 125/2022 – CMG, publicada no DOE 
nº 35.190, de 18 de novembro de 2022.
II – RATIFICAR a concessão de 30 (trinta) dias férias, referente ao bi-
ênio 2020/2021, ao servidor NASLO ENRIQUE SOUSA PEREIRA, MF nº 
6401315/3, à época ocupante do cargo de Assessor Operacional I, no pe-
ríodo de 03/01/2022 a 01/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 132/2022 – CMG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 57222449/3, 
Assessor Administrativo III, para responder pelo cargo de Coordenador, 
cumulativamente com o que exerce, no período de 13 a 27 de novembro de 
2022, em virtude do titular, o servidor WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, 
encontrar-se de dispensa médica no período supracitado.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 13 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 133/2021 – DGA/CMG - 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022.
RESOLVE:
I – NOMEAR a Comissão de Patrimônio composta pelos servidores DIOGO 
ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, MF 54195422/3, ocupante do 
cargo de Coordenador, NATANAEL DIAS LOBATO, MF 57222449/3, LUIZ RI-
CARDO DA SILVA MARTINS, MF 4220329/2 e JONAS VILHENA CARDOSO, 
MF 6401646/3, todos ocupantes do cargo de Assessor Administrativo III, 
para, sob a presidência do primeiro, proceder ao Termo de Exame e Averi-
guação de Material – TEAM e à conferência geral, avaliar a inservibilidade, 
a integridade e as reais condições dos bens patrimoniais da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará, subsidiando a descarga e posterior 
incineração, doação ou reciclagem, conforme o caso e, por fim, realizar o 
inventário anual de bens móveis, nos termos da legislação vigente.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, para 
apresentação do Termo de Exame e Averiguação de Material – TEAM.
III – REMETER uma via da presente Portaria ao DGA, para publicação em 
Boletim Interno Mensal da CMG. 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 879239

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 595/2022 – PGE/GAB, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 041, 
de 29 de agosto de 2002; e
Considerando o Decreto Estadual nº 2.497, de 14 de julho de 2022, que 
instituiu a Medalha do Mérito da Procuradoria-Geral do Estado do Pará; e
Considerando que a indicação das personalidades a serem homenageadas 
feita pelo Procurador-Geral do Estado foi ratificada pelo Conselho Superior 
da Procuradoria-Geral do Estado (CSPGE), na 833ª Reunião Ordinária rea-
lizada no dia 19 de outubro de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a Medalha do Mérito da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará as seguintes personalidades:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado
HANA GHASSAN TUMA
ex-Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Art. 2º Com base no parágrafo único do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.497, de 14 de julho de 2022, determino que a medalha referida no art. 
1º desta Portaria seja outorgada aos homenageados em solenidade que 
ocorrerá no dia 25 de novembro de 2022, durante o II Encontro Anual de 
Procuradores do Estado do Pará.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 879110

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 594/2022-PGE.G., 18 de novembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, identidade funcional nº 
57215124/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela do 
triênio 2012/2015, no período de 01.12 a 30.12.2022, devendo responder 
pelo Cargo de Chefe de Secretaria, o servidor, Anderson Michel Silva Ribei-
ro, id. Funcional nº 55589776/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 879183

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2022 PGE/PA publica-
do no D.O.E nº 35.176, de 04/11//2022.
Onde se lê: Vigência: 03/11/2022 a 03/1012023.
Leia-se: Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2023.

Protocolo: 878701

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 321/2022-GAB/SEAC
Belém PA 21 de novembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 081/2022 – DICAR/DIPAZ/SEAC; E PAE nº 
2022/1466884
RESOLVE:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo no período de 16/11/2022 a 
30/11/2022 aos municípios de Benevides, Nova Ipixuna, Marituba, Salinó-
polis e Bragança, no Estado do Pará, cujo objetivo “Realização de eventos 
TERPAZ - AÇÕES ITINERANTES em parceria com as Secretarias SESPA, 
SECTET, SEASTER e PC”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF Diárias

 ARIOVALDO FONSECA MAIA 218.499.602-59 15

5962934-2 FÁBIO RODRIGUES JÚNIOR 586.362.422.15 15

5962936-2 RENATO BEZERRA LOBATO 399.739.052-53 15

 SALUSTIANO BOSCO REIS 204.131.812-00 15

5946691-1 BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL 440.849.432-15 15

 VALDINETE DO SOCORRO MATOS DA SILVA 329.472.912-04 15

55209144-1 SILVANDRO SÉRGIO LISBOA DA SILVA 022.673.162-69 15

 EVALDO NUNES NEGRÃO 260.489.142-53 15

5937820-2 MICHELLE ALVES DA COSTA 732.628.202-10 15

 MARCOS JONES MESCOLTO DA SILVA 399.816.142-20 15

55209148-1 RAIMUNDO SANTOS 260.071.342-53 15

 MARIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS 398.824.972-68 15

 JOSÉ CLÁUDIO MEDEIROS DE SOUZA 769.437.122-68 15

 BEATRIZ PEREIRA ALVES 823.286.762-00 15

5899242-5 RODRIGO DOS SANTOS SANTANA 903.287.362-87 15


